## Universitätsbibliothek Paderborn

**R. P. D. Ioannis Ivsti Lanspergii, Natione Bavari, Illvminati  
Ac Religiosissimi viri, Carthusiae Coloniensis ante annos  
centum Vicarii, & Magistri Nouitiorum laudatissimi Opera**

In Qvinque Tomos Distributa, à mendis expurgata, veteri integritati  
restituta, & indicibus locupletata

De Tempore

**Landsberg, Johannes Justus**

**Coloniae Agrippinae, 1631**

Quare pauperibus fit tribuendum, rationes; & de periculo diuitium, Sermo

[urn:nbn:de:hbz:466:1-47044](https://nbn-resolving.de/urn:nbn:de:hbz:466:1-47044)

iniquis sunt diuitiae. Iusti enim et si temporalia habeant bona, non tamē arbitrantur diuitias, quia non diligunt. Sola enim caelestia tanquam diuitias amant. Facte igitur, inquit, vobis amicos de diuitiis inquiratis. Donare pauperibus, debita remittere, cibate exurientes, sitiens potare, vestris nudis, consolernini omnes, ut habeatis amicos, qui vos recipiant. id est, qui coram Deo testimonium ferant elemosynarum, beneficiorumq[ue] Tob. 4. vestrum à vobis acceptorum, rationemq[ue] quare sis in eterna tabernacula recipendi, & quare pro misericordia vobis reddenda iterum sic misericordia, Deo exponant, pro vobisq[ue] vt retribuatur à Deo omnium largiore impetrant. Hunc consilio filii acquiescite, quia & hinc emigrantes temporalia hic bona relinquentis. Nihil enim profundit vobis post hanc vitam. Nunc igitur propter Deum in pauperes vestra miserationum viscera appetite, nunc bona huius vitae, quæ haberis, in indigentes duidite, vt misericordiam, quia hic proximis vestris impendit misericordiam, quoque à Domino consequamini, præstante Domino nostro Iesu Christo, qui est benedictus in secula Amen.

## SERMO DE EADEM DOMINICA.

*Quare pauperibus sit tribuendum, rationes:*

*& de periculo dimitum.*

**R**edderationem villæ tue Lucæ XVI. Admonent hæc verba vnumquemque nostrum, omni esse tempore sollicitum paratumque ad rationem vita suæ reddendam de omnibus operibus & negligentijs, de bonis quoque ac beneficijs à Deo acceptis, quomodo cunctis his in vilitatem verterimus ea proximorum. Sumus enim nos villiçus ille, cuius hodie meminit Euangelium. Itaque tu à Domino suscepisti bona, & munera ego recepi, recepit alius quoque, tandem nemo est, qui non receperit. Omnes igitur rationem reddere debemus. Recepimus dona corporalia, robur, ingenium, pulchritudinem, aliaq[ue] multa bona corporalia, de quibus rationem reddemus. Hæc enim villa est vna, cuius omnes sumus villici. Sunt alia bona animæ, quæ recepimus, scientiam, virtutem, animiq[ue] doles: & hæc alia est villa nobis commissa. Sunt tertio bo-

Bona corporalia que sunt.

tamundana ac temporalia, quæ recepimus: & hæc tertie villa nobis dispositio est commissa. Sunt postremo singularia multis dona data. Alij bona temporalia sunt prælati, alij subditi, alij rectores, quibus singularia multa sunt commissa: & ab unoquoque, maxime autem ab his qui præfunt di-

Bona singularia que sunt.

stricta exigitur ratio. Villorum enim quisque redet rationem de ingressu, progressu, & egressu. Si enim prælatus es, interrogaberis, discutieris, iudicaberis, quomodo ad prælationem beneficiumq[ue] sit ingressus: an electus, an per amicorum preces promotus, an intrusus. Item si per carnalem lineam, si per virtutem, si per amicorum & potentum timorem intraveris, aut si per munera. Deinde, quomodo gregem pauperis, & perieritne oculataibi commissa per tuam negligentiam. Inter omnia enim officia maximum est cura animarum. Accedit ad hæc cura salutis propria; cura

Sapientia.

ZZZ 2 animæ

**T**V  
21

Cura animæ sum quam in quoam sit officium.

**Psalms 11.**

**Ioan. 15.**  
Augustin.  
Religioſi  
quam pru-  
denter faci-  
ant.

**Ioan. 9.**  
**Prover. 6.**

**Lucas 16.**  
Distantia  
et centurio-  
natus.

**Matth. 5.**

**Propteribus**  
ſibiueniendū  
et propter  
miseritas ra-  
tiones.

**1. Tim. 4.**  
**Eccles. 15.**  
**Hieron.**

**Iob 1.**

animæ tue, vigilantiaque, ne peccato consentias, ne obediā concupiscentia carnis, ne denique ex carne delicate nutrita opprimatur spiritus: & rursus ne ex carne nimis afflita deuotio & spirituale quoque robur interea. Hanc curam animæ vnuſquisque debet sibiſpsi. Taceo quid debeant prelati amabus innumeris. In hac ratione autem reddenda si defeceris, non effolum, quod metuas absolutionem ab officio, aut carcerem, sed metuas si non etiam æternæ vita amissio, gehenna, ignis, perpetuaq[ue] à Deo separatio. Iaque Deus Omnipotens diues ille est, cui dicimus: *Tu es calix, & tu est fons, orbis in terra & plenitudinem eius tu fundasti, aquilonem & mare tu creasti. Tu es* es villicus. Cara tibi animæ corporisq[ue] commissa est. Sine Deo nihil potes. Veruntamen qui creature, inquit Augustinus, sine te, non salvabitur sine te. Non imprudenter hic religiosi faciunt, qui suam curam periculumq[ue] abiicient, prelato ad omnia se subiiciunt, eius ductu se regimunt, eius obedient voluntati. Quo fit ut seduci non possunt à satani nō potere non seipso regentes (& ideo proprius illos non seducet amor) fed prælati obtemperantes iussionibus. Hic villicus quum dissipasset omniam mini sui bona, confessim illius accusatio intravit ad dominum. Vocata vrationem redderet, præmeditabatur quid ficeret, quo ex periculo libraretur, & futuras non sentire molestias. Ita nobis quoque prouidendum est, ut si non perfectam potuerimus rationem reddere de his, quæ ad nos exiguntur, inueniamus consilium euadendi, post hanc enim vitam, nō dederemus id est, operari, nec mendicare, quia tunc nulla oratio iuste, ubi misericordia præterierit tempus. Modo igitur quamdiu in vita sumo, operemur & mendicemus, aut saltem pauperum memorē simus ad beneficium illis, ut ipsos intercessores faciamus pro nobis. Venit enim noz, in qua nemo operari potest. Ideo etiam Sapiens monet nos ad formicam abcedere, discereq[ue] ab ea sapientiam, quæ cum nec educem habeat nepproprietorem, parat in æstate cibum sibi. Itaque consultum nobis est, ut hunc imitemur villicum, facientes nobis amicos de mammona iniquitatis, quæ in æterna nos impetrant recipi tabernacula. Vocant autem hic diuinitatis iniquitatis, vel quia iniquæ partæ sunt, vel quia iniquæ, id est, inæqualiter dispensantur, vel quia procurantur nimis solerter, vel quia (ut in plurimum) his homines abutuntur. Has diuitias comparemus à pauperibus, quorum est regnum celorum. Ideo enim tu receperisti diuitias, ut elemosynis & pecunij Christi erogandas amore emas regnum celorum. Vide autem, quam iustè pauperibus subuenire debas, idq[ue] multiplici ratione. Prima, quia ea quæ possides, tua non sunt, nam si tua sunt, tolle ea, & accepte tecum. Quod tamen facere non possis in morte, omnia hic relinquas. Nonne melius tibi foret, ut emeres tibi regnum celorum, profundendo, quantum tibi aut prolibus superesse potest, in pauperes, ut sis vir misericordiarum & pietatis ubique studiosus? Sed quid auaris supereft? Dicit enim illus quod habent, ut Hieronymus sanctus ait, quam quod non habent. Quam liberò igitur corde dare deberes, qui scis te aliena largiri, quæ etiam iniuitus potes amittere. Dominus dedit (ait Iob) & Dominus abscondit. Quanto magis autem vñtro sunt ei offerenda? Secunda ratio, quia ut hæc dares, à Dominō accepisti. Hæc igitur si eius amore iterum erogaueris, plura recipies. Non

Non enim te deseret, quem pietatis inuenierit studiosum. Scriptum namque est: *Iunior fui & senus, & non vidi iustum derelictum, nec semen eius quarens panem.* Malta. 36.  
Tota die miseretur & commoda, & semen illius in benedictione erit, Si quidem cum nihil haberet, ipse dispensanda sua tibi bona commisit. 1. Cor. 9.  
Quo magis augebit incrementa frugum iustitiae tuæ, vbi te viderit acceptabili administrare?

Credo mihi, nunquam vidi, nullum legi, neminem etiam audiui unquam, qui ex misericordia, ea quæ habet in elemosynam imparitur, hoc est, in subventionem egenis, pauprem inopiam, nisi fortasse eos, qui inopiam profiteri voluerunt, iuxta consilium Euangelicum: *Sicut perfectus es, vadis Grande omnis, qua possides, & sequere me.* Quod sanctus pater Franciscus, alij que multi fecerunt sanctorum, Refundit enim tibi Deus plura, quam tu potes erogare. Neque enim fallit, quod omnibus ad literam quoque est promissum: Date, & dabitur vobis. Consilium igitur hoc obserua Euangelicum, & omni perenti te tribue. *Beatus enim est dare, quam accipere.* Et Tobit consilium filium suum in subventione ausculta: Hic enim noli, inquit, auertere faciem tuam ab illo paupere. Sic enim Deus à te quoque faciem suam non auertet. Tertia ratio est, quia ea, quæ das, illius sunt, cui das. Quicquid enim tibi superest, non tuum, sed pauperum est: das igitur illis, quorum sunt. Verum adhuc sublimiori deuotione contuendum est, quibus des Christo enim das, quecumque das. Quod Salomon cognoscens: *Fusa, inquit, sunt omnia,* & 1. Pat. 19. que de manu tua accepimus, dedimus tibi. Nunquid igitur Christo bona vilia ac terrena negabis? Audit camen lucidius, quomodo des Christo. *Quicquid vni exanimis meis, inquit, facisti, hoc mihi fecisti.* Da ergo pauperi, quia scis te dare Christo in paupere. Quarta ratio est, quia gratis non das, nec Christo das, quia ille indigeret, sed ad tuam das utilitatem, ut coronet te ipse quoque in misericordia & miserationibus. Quapropter in fine quoque Euangelij hoc hodie nobis inculcans: Facite, inquit, vobis amicos de mammona iniurias, &c. Securus facis, quandoquidem iubens haec dicit: Nam quod villicus fecit de bonis domini, id domino suo non consentiente fecit. Tu vero dominum tuum habes consentum, consilium & mandatum.

Sed dicit quis: Quid tribuam, qui nihil possedeo, qui nihil quod dem, habeo? Dico: Beatus es filii, qui & ipse de illorum es numero, quorum se Christus unum constituit, hoc est, pauper & inops. Veruntamen audi, si non defuerit tibi ad alios egenos & miseros compassio, non decret tibi quoque munus, quod ego te tribuas. Nam habes animum dandi, habes bonam voluntatem, quæ sufficit, si aliud non habes aut potes. Haec voluntas tibi à Domino pro opere computatur. Beator autem es, qui non solum es in pauperes misericors, sed simul pauperibus alijs in egestate, diutinib[us] verò clementibus in misericordia æquaris. Sunt præterea dona alia multa, è quibus difficile est, ut nullum habeas, quo proximo subuenias egeno. Habes enim fortasse aut scientiam dñnum, aut prudentiam, aut robur ad seruendum, aliud venit[us] à Deo, quo infirmo egeno subuenire queas. Hoc in consolacionem proximi impende, & erit elemosyna Christo hanc non accepta. Quicquid enim ex charitate feceris erga proximum, elemosyna est. Et quicquid proximo facis, Christo fecisti. Propterea tam magnam fertur sancta Elisa. Matth. 15.

ZZZ 3. beth

Neminem  
vnguam pas-  
tum in episcopis  
qui miseri-  
cors in psal-  
petes fuerint.  
Matth. 9.

Lucas 6.  
Actores 2.  
Tobit 4.

Psalm. 101.

1. Cor. 9.  
Nihil possi-  
deantes quo-  
modo etiam  
mi ex cor-  
diam exerce-  
re valent.  
Gregor.

**T**  
**V**  
**21**

S. Elisabeth beth in infirmorum seruitio consolationem diuinam sensisse. Vt enim la-  
cuerat pauperes, quum sternet lectum & grotis, quum operaret infirmos,  
quum cibaret famelicos, cum scientes potaret, & huiusmodi sanctis intenta  
foret ministerijs, diceret ancillis suis: Quan bene nobis est, quod ita Do-  
minus Iesum lauamus, vestimus, operimus &c. Neminem enim in quois

paupe re alium contemplabatur, quam Dominum Iesum. Huic, qui quid  
hominibus impartiuit, facisse arbitrabatur. Quamobrem tibi quoque ad-  
fit voluntas bona, nec inquam deerit, quod pauperi, vel in obsequium, vel  
in solarium, vel in consilium, imo quod Christo impendas. Videndum autem  
est postremo, in hoc esse Euangelio multa, quae instruant, tam ex domi-

Pocula  
huius cuan-  
geli.

no, quam ex villico distinda. Primum est, quod diues ille prudentia vi-  
tur, quod non citio malum credidit, sed ante discutiendum putauit, quam  
villicum repelleret. Ideo dicit: Quid hoc audio de te? Quo doceimus malae  
proximis non libenter audire, nec faciliter credere. Secundum quod doc-  
emur, vbi dissimilatio sit subedit, prælatum maximè decere, ne dormiter, ne  
negligat dissimilete inquire veritatem. Quonodo enim non leuitur sunt  
mala credenda, ita vbi infamia surgit, & homines loqui & missitare capi-  
rint de cuiuspiam animæ periculo, vigilandum est, ne homo fortasse in pe-  
riculo animæ constitutus etiam seipsum negligat, aut us alij male ad ipsam  
scandalum recipiant. Tertium est, non mox cum impetu & precipitate  
damnare, sed ad rationem ponere. Quapropter diues hic dicit villico: Re-  
de rationem villicationis tuæ. Quarto, non omnia simul in homine ab-  
cere & arguere, sed discernere & videre etiam, quæ excusari & laudari pos-  
sunt, & his dare laudem: ex verò, quæ reprehensione aut yituperio sunt digna  
reprehendere. Quintum, quod fecerit de bonis diuitiis hic villicus sibi  
amicos, non reprehendit diues. Neque enim illi clementia displiceret dispen-  
satoris. Et nos quum liberaliter habeamus Dominum, non debemus nos  
esse immisericordes. Sunt præterea in villico, quæ nos adificant. Præmo-  
ditabant enim villicationem suam non diu prorogandam, sed mox finiu-  
ram. De fine igitur & de his, quæ post sui amotionem ab officio sibi possent  
eueniare, cogitauit. Deinde præmeditatur, quia quicquid hic acquiritur lic-  
itum, aut laborando, siue operando, siue mendicando paratur: neutrum horum  
sibi conuenire lentiens, ad aliud, ne omni destitueretur auxilio, sele-  
consilium callidus conuertit. Nos verò quia Domino didicimus idem con-  
silium hoc placere, utamur eodem remedio contra futuram quam sumus  
redituri rationem. Simus in alios misericordes, & inueniemus nos quo-

Villicos ite  
quomodo sit  
imitandus.

Matth. 5.

Diuitium ex-  
circas quam  
sit plangenda.  
Matth. 7.  
Luc. 11.  
Matth. 9.  
Diuitis ad ca-  
melum com-  
paratio.

Quam plangenda autem est ex cæcitas diuitium huius seculi, bone Deus, tot  
Euangeliorum obturato corde audiendum excitamenta ad misericordiam.  
Quare non creditis ô diuites, quod sola sit misericordia, qua vos per angu-  
stam portam introire fiat possibile? Si enim camelus facilius est foramen  
acus transire, quam diuiti venire in regnum cœlorum, depositat igitur ca-  
melus gibbum dorso sui, & corpus suum extenuer, Christo capiti illud suo  
exiguo & humili conformans, & intrabit angustam portam. Et veludius  
dicam: Camelus noster diues felicer, pondus & gibbum abiiciat tempora-  
lium honorum, nihil in diuitijs confidat, nihil sublimè sapiat, humilibus

conse-

consentiat, non querat ac amet diuitias huius seculi, vtatur modeste bonis <sup>Psalm. 67.</sup>  
temporalibus tanquam non vtiens. Extenuer diuitias, occidens in se gibbum <sup>Roman. II.</sup>  
avaritie. Largiatur pauperibus, subueniat desolatis, & huiusmodi negotia-<sup>1. Cor. 7.</sup>  
tionibus sibi acquirat regnum celorum. Tu diues, inquam, extenua cupidi-  
tus ventrem & gibbum, quia cum amore diuitiarum intrare per angustam  
portam non potes. Quod tunc fieri, dum in corpore tuo, id est, in omnibus a-  
etionibus, in uxore, in filiis, in familia temperanter & sobrie viuis, capit-  
i quietuo, id est, Christo qui hic exinanivit se ipsum, & pauper propter te fa-<sup>Phil. 2.</sup>  
tus est, qui hic exiguis fuit & humiliis, conformaris. Verum ergo ne gratis  
timeo loquar. Nemo enim ad eleemosynam tardior, nemo durior ad com-  
passionem, nemo ad dandum parcior, nemo tenacior ad seruandum, quam  
diuities seculi, qui habent consolaciones suas in hoc mundo. Qui si nullam a-  
liam haberent consolationem, hoc pro consolationem ducunt, quod the-  
fauros congregant pecuniarum, quod aurum & argentum, quae nunquam  
fatis diligere videntur, coaceruant, domos multiplicant, comparant agros,  
& terrena quomodo cunque possunt, colligunt. Nihil, quicquid de miseri-  
cordia Christus loquitur, eos, perinde ac si Christiani non essent, afficit aut  
mouet. Propter gloriam tamen mundanam, & per ostentationem multas  
perdunt diuitias, quas veluti pro suo honore probe locatas estimant: pro  
Christo vero obulum dare eos grauat. Mercedem mercenarij, quantum &  
vbi possunt, minuunt. De quibus Iacobus in epistola sua quid dicat, audi-  
te: Ecce merces mercenariorum vestrorum qui missuerunt regiones vestras, que de-  
fudata sunt in vobis, clamat, Et clamor eorum in aures Domini Sabaoth intravit. Qui  
enim, ait Ecclesiasticus, effundit sanguinem, & quis audeat fecit mercenarios, pra-  
tres sum. Si iudicium apud te est de diues, pauper ad iustitiam obtinendam  
venire non potest, nisi munieribus tibi impleat manus.

Si executor es testamenti, quod legatum est pauperi, non recipiet pauper  
illud: quia nunquam eris domi quæsus tu a paupere, nisi leporum, salmo-  
nem, huiuscemodi & aliud præmitrat pauper. Si varijs pauperibus cleemo-  
syna facienda constituta est à defuncto, tu aliquandiu pecunij his uteris ad  
negotiationes tuas, quo ex eadem pecunia lucrum & quietum tibi visurpes,  
antequam tribuas egenis. Vnde sit, ut executiones super testamentorum in  
terium hominem transeant, prioribus mortuis, & testamenti executio-  
nen relinquentibus alijs non expeditam. Heu quam breuis erit hæc vita  
vestra, quam breuis potencatus, quam breuis consolatio, quam iusta etiam  
vobis erit damnatio, cum redimere nunc illam possitis, sed non vultis. Mo-<sup>Iacob. 5.</sup>  
do enim quia nullum consilium sanum recipitis, plorabitis vulantes in  
miseris vestris, quæ aduenient vobis. Rogo igitur vos in vesceribus Iesu  
Christi, rogo vos per mortem Domini Iesu Christi qua redempti estis, no-  
lite pecunias vestras & bona alia, quæcunque temporalia atque caduca ha-  
betis, plus diligere quam animas vestras. Restituite si quæ bona habetis in-  
justa. Si dubitatis, an sint iniusta, aut quomodo sint restituenda, quia fortas-  
fenescit, cui (vtilis contingit, qui in emendo ac vendendo imposturis o-  
mnis homines fallunt) interrogate virum bonum & doctum, aut pasto-  
rem vestrum, & illius sequamini consilium, cauentes posthac omnem do-<sup>1. Pet. 2.</sup>  
lum, simulationem, iniuriam & fraudem. Verum dicit quis: Si cuncta  
deberem

ZZZ. 4

deberem restituere, quæ fortasse secundum Deum mea non sunt, medietatem bonorum non retinerem, imo & ipse simul egerem. Siue egeas, siue abudes, nunquam eris tatus in tua conscientia, si habes quod restituere teneris, & non restituis, aut si animo retinendi sic mortuus fueris, actum erit de anima tua. Noli, noli diuitias arctius diligere, quam animam tuam. Sicut omnia quæ habes, tua non fuerint, relinque omnia, & nudus libera te. Habet Dominus si illum quesieris, vnde pascat te, qui pascit etiam volucres cœli, qui pascit quoque Tartaros & Paganos & hæreticos. Scito quia melius tibi erit, te pauperem, & diuitijs propter restitutionem alienorum nudatum intrare in regnum cœlorum, quam multis opibus refertum mitti in gehennam ignis. A quo nos seruet omnes Deus & Dominus noster Iesus Christus, cum Patre & Spiritu sancto benedictus in secula, Amen.

DOMINICA X. POST DOMINICAM S. TRINITATIS, Epistola B. Pauli Apostoli I. ad Corinth. XII.

**S**icut quoniam cum gentes essetis, ad simulachra muta prout decebamini euntes. Ideo notum vobis facio, quod nemo infra Dei loquens, dicit anathema Iesu. Et nemo potest dicere, Dominus Iesus, nisi in Spiritu sancto. Divisiones vero gratiarum sunt, idem autem spiritus. Et divisiones ministeriorum sunt, idem autem Dominus. Et divisiones operationum sunt, idem vero Deus, qui operatur omnian omnibus. Unicuique autem datur manifestatio spiritus ad utilitatem. Alij quidem per Spiritum datur sermo sapientie, alijs autem sermo scientie secundum eundem Spiritum. Alteri fides in eodem spiritu, alijs gratia sanitatum in uno spiritu, alijs operatio virtutum, alijs propheta, alijs discretio spirituum, alijs generis linguarum, alijs interpretatio sermonum. Hec autem omnia operantur unus aequaliter idem spiritus, dividens singulis, prout vult.

PARAPHRASIS IN EANDEM EPISTOLAM.

**C**rescente fide Christianorum paulatim linguarum gratia minueruntur ac rarefiebant. Vnde nonnulli contristati, qui hac gratia carebant, alijs eam habentibus cooperunt inuidere, quasi linguarum gratia excellentior alijs esset charismatis. Idecirco Apostolus eos ad pacem compensis, ait De spiritualibus, hoc est, de donis sancti Spiritus propter quæ maiores superbiunt, & minores inuident aut diffidunt, nolo vos ignorare: quia cum essetis in paganismo idolorum cultores, ibatis ad simulachra muta (sic ut Psalmista dicit: *Simulachra gentium argentea & aurum, opera manuum hominum. Os habent, & non loquuntur oculos habent & non videbant, &c.*) quomodo à maligno spiritu in vestram perditionem ducebantini. Itaque si diabolus spiritus vos ducebat unus, alios ad alia simulachra, & alios ad alia: cur non modo vos quoque unus spiritus diuinus ducat alios ad hæc opera bona, alios ad alia, imo illis hæc dona, alijs dona alia tribuat? Unus enim spiritus bonus est in omnibus vobis, cuius multiformia sunt dona, tametsi non omnes omnes.

Psalm. 113.